ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 20 марта 2025 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ткачевой Н.В., единолично, при секретарях Орбодиевой С.О., Ангабаевой Н.П., Носковой А.С., с участием государственного обвинителя Куренкова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Федорова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» (Закон от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ):

ст. 1 производство оружия - исследование, разработка, испытание, изготовление, а также художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей;

п.9 ст.6 на территории Российской Федерации запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом;

ст. 9 приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных частью шестой настоящей статьи. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации;

ст. 9.1 разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

ст. 16 производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Юридические лица, производящие оружие и патроны к нему, должны обеспечивать безопасность производства, контроль за производством, соответствующее качество выпускаемой продукции и ее сохранность.

Граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. Ремонт и замена частей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно;

ст. 22 хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

Согласно «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №):

п. 2 производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей);

пп. «г» п. 2 указанные юридические лица могут осуществлять следующие виды деятельности: изготовление оружия или патронов, в том числе сборка оружия и создание основных частей огнестрельного оружия или составных частей патронов (гильз, капсюлей, пороха, пуль, дроби и картечи), сборка и снаряжение патронов;

п.19 право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций;

п. 54 хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

п. 59 принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия;

п.72 перевозка оружия и патронов по территории Российской Федерации производится на договорной основе юридическими лицами, уставами которых предусмотрено оказание услуг по перевозке оружия и патронов (далее именуются - перевозчики), на основании разрешений на перевозку, выдаваемых Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами в порядке, определяемом Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации;

В апреле 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, увлекающийся охотой и владеющий различным огнестрельным оружием, зная порядок и правила обращения с оружием и боеприпасами к нему, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно изготовить самодельным способом огнестрельное оружие из охолощенного автомата ФИО4 «СХ-АК103», охолощенного самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», охолощенного пистолета Тульский ФИО3, а также незаконно изготовить самодельным способом боеприпасы - патроны 7,62х25 мм к пистолету Тульский ФИО3.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) на интернет-сайте «GunsBroker.ru» приобрел у Н. проживающего в 

<

адрес>, за 38 000 рублей охолощенный самозарядный карабин ФИО2 «ВПО-927» серии ИК № калибра 7,62х39 мм. ДД.ММ.ГГГГ Н. отправил службой доставки «СДЭК» ФИО1 указанный охолощенный карабин, который ФИО1 в начале мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, забрал в пункте доставки «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>А, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в неустановленном следствием публичном сообществе в социальной сети «ВКонтакте», посвященном продаже охолощенного оружия, приобрел у М. за 103 100 рублей охолощенный автомат ФИО4 «СХ-АК 103» № калибра 7,62х39 мм. ДД.ММ.ГГГГ знакомый М. проживающий в 

<

адрес> Б. отправил по просьбе М. службой доставки «СДЭК» ФИО1 указанный охолощенный автомат, который ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты ФИО1 забрал в пункте доставки «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>Б, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в неустановленном следствием публичном сообществе в социальной сети «ВКонтакте», посвященном продаже охолощенного оружия, приобрел у Г., проживающего в 

<

адрес> за 80 000 рублей охолощенный пистолет модели «Type-54» (аналог пистолета ТТ) № калибра 7,62х25 мм в разобранном виде. ДД.ММ.ГГГГ Г. отправил службой доставки «СДЭК» ФИО1 указанный охолощенный пистолет в разобранном виде, который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут забрал в пункте доставки «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>Б, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) на интернет-сайте «GunsBroker.ru» приобрел у неустановленного лица 44 капсюля, 44 пули и 44 гильзы для патронов 7,62х25 мм, отправленные ФИО1 службой доставки «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, 44 капсюля, 44 пули и 44 гильзы для патронов 7,62х25 мм, перевез их к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

В период с апреля 2023 год по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» читал и просматривал различные материалы, связанные с оружием и боеприпасами к нему, их модернизацией, переделкой и изготовлением. 

В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 перенес купленные им охолощенные автомат ФИО4 «СХ-АК 103» № калибра 7,62х39 мм, охолощенный самозарядный карабин ФИО2 «ВПО-927» серии ИК № калибра 7,62х39 мм, охолощенный пистолет модели «Type-54» № калибра 7,62х25 мм в разобранном виде, капсюли, пули и гильзы для патронов 7,62х25 мм из подполья своего дома по адресу: 

<

адрес>, в свой гараж, находящийся по этому же адресу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и порядка оборота оружия, установленного в Российской Федерации, и желая этого, действуя в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, без полученной в установленном порядке лицензии на изготовление огнестрельного оружия, находясь у себя в гараже по указанному адресу, с помощью имевшихся у него 

<

данные изъяты> №, путем удаления поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола, заваривания сварочным аппаратом образовавшихся от них отверстий, обработки шлифовальной машиной следов сварки. В результате ФИО1 получил нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм автомата ФИО4 «СХ-АК 103».

Также, ФИО1 в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, без полученной в установленном порядке лицензии на изготовление огнестрельного оружия, находясь у себя в гараже по указанному адресу, с помощью имевшихся у него № калибра 7,62х39 мм, путем удаления поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола, заваривания сварочным аппаратом образовавшихся от них отверстий, обработки шлифовальной машиной следов сварки. В результате ФИО1 получил нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927».

Также, ФИО1 в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, без полученной в установленном порядке лицензии на изготовление огнестрельного оружия, находясь у себя в гараже по указанному адресу, с помощью имевшихся у него 

<

данные изъяты> калибра 7,62х25 мм иностранного производства, путем удаления поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола, заваривания сварочным аппаратом образовавшихся от них отверстия, обработки шлифовальной машиной следов сварки и собирания деталей пистолета в единое целое. В результате ФИО1 получил нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолетов калибра 7,62х25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Type-54» № калибра 7,62х25 мм иностранного производства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, без полученной в установленном порядке лицензии на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь у себя в гараже по адресу: 

<

адрес>, с целью использования незаконно изготовленного им огнестрельного оружия, а именно пистолета модели «Type-54» №, изготовил боеприпасы – 44 патрона центрального воспламенения калибра 7,62х25 мм. Для этого ФИО1 используя ранее приобретенные 44 пустые гильзы, 44 капсюля и 44 пули, а также имеющийся у него на законном основании бездымный порох, при помощи молотка и пассатижей забил капсюли в гильзы, насыпал в них порох, вставил пули в снаряженные гильзы и обжал их пассатижами. В результате ФИО1 получил боеприпасы - 44 самоснаряженных 7,62-мм патронов центрального воспламенения (7,62х25 мм), предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 54, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППН1, ППС и др.).

Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил самодельным способом пригодные для производства выстрела: 

- нарезное огнестрельное оружие по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм автомата ФИО4 «СХ-АК 103»;

- нарезное огнестрельное оружие по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927»;

- нарезное огнестрельное оружие по типу пистолетов калибра 7,62х25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Type-54» № калибра 7,62х25 мм иностранного производства, 

а также пригодные для производства выстрела и обладающие достаточной поражающей способностью боеприпасы – 44 самоснаряженных 7,62-мм патронов центрального воспламенения (7,62х25 мм), предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 54, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППН1, ППС и др.).

Кроме того, ФИО1, увлекающийся охотой и владеющий различным огнестрельным оружием, зная порядок и правила обращения с оружием и боеприпасами, решил в неустановленное следствием дату и время, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, незаконно приобретать и хранить оружие и боеприпасы различного вида для личных целей.

В 2019 году, в неустановленные следствием дату и время, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в подполье своего жилища нарезное огнестрельное оружие – однозарядную охотничью винтовку системы Бердана «Бердан-2» калибра 10.75х58R мм, изготовленную промышленным способом, и ранее принадлежавшую его тестю П., умершему ДД.ММ.ГГГГ, присвоил данное нарезное огнестрельное оружие и незаконно хранил его в подполье по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, в 2019 году, в неустановленные следствием дату и время, ФИО1, находясь на бурхане около 

<

адрес> Республики Бурятия, в неустановленном следствием месте, нашел и в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № присвоил боеприпасы - 2 патрона, являющиеся 7,62-мм боевыми патронами центрального воспламенения (7,62x54R мм), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки моделей «СВД», «СВ-98» и другом оружии, имеющем аналогичные характеристики патронника), пригодные для производства выстрела, и 4 патрона, являющиеся 9,6-мм охотничьими патронами центрального воспламенения (9,6x53 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «ВПО-221», «ВПО-222» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника), пригодные для производства выстрела. Указанные боеприпасы ФИО1 перевез на своем личном автомобиле «СУЗУКИ ЭСКУДО» с места обнаружения к себе домой в подполье по адресу: 

<

адрес>, и пренес, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея разрешение на хранение нарезного огнестрельного оружия серии РОХа № на охотничий карабин ОП СКС №Д калибра 7,62х39 мм, продал данное оружие, в связи с чем, действие его разрешения прекратилось. 

Несмотря на прекращение действия соответствующего разрешения, ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, оставил себе боеприпасы - 241 патрон, являющийся 7,62 мм охотничьими патронами центрального воспламенения (7.62х39 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «Сайга-7,62», «МА-136» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника), пригодные для производства выстрела, которые незаконно хранил в подполье своего дома по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея разрешение на хранение нарезного огнестрельного оружия серии РОХа № на охотничий карабин БАРС-4-1 калибра 5,6х

<

адрес>10, продал данное оружие, в связи с чем, действие его разрешения прекратилось. 

Несмотря на прекращение действия соответствующего разрешения, ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, оставил себе боеприпасы - 3 5,6-мм охотничьих патрона центрального воспламенения (5,6x39 мм), предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «М1Д- 127», «МЦ-105-01» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника), пригодные для производства выстрела, которые незаконно хранил в подполье своего дома по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) на интернет-сайте 

<

данные изъяты> приобрел у Н. проживающего в 

<

адрес>, за 38 000 рублей охолощенный самозарядный карабин ФИО2 «ВПО-927» серии ИК № калибра 7,62х39 мм. ДД.ММ.ГГГГ Н. отправил службой доставки «

<

данные изъяты>» ФИО1 указанный охолощенный карабин, который ФИО1 в начале мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, забрал в пункте доставки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по месту своего проживании по адресу: 

<

адрес>, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в неустановленном следствием публичном сообществе в социальной сети «

<

данные изъяты> посвященном продаже охолощенного оружия, приобрел у М. за 103 100 рублей охолощенный автомат ФИО4 «СХ-АК 103» № калибра 7,62х39 мм. ДД.ММ.ГГГГ знакомый М. проживающий в 

<

адрес> Б. отправил по просьбе М. службой доставки «

<

данные изъяты>» ФИО1 указанный охолощенный автомат, который ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты ФИО1 забрал в пункте доставки «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>Б, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь по месту своего проживании по указанному адресу, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в неустановленном следствием публичном сообществе в социальной сети 

<

данные изъяты> посвященном продаже охолощенного оружия, приобрел у Г., проживающего в 

<

адрес> за 80 000 рублей охолощенный пистолет модели «Type-54» № калибра 7,62х25 мм в разобранном виде. ДД.ММ.ГГГГ Г. отправил службой доставки «

<

данные изъяты> ФИО1 указанный охолощенный пистолет в разобранном виде, который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут забрал в пункте доставки «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>Б, перевез к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой личный мобильный телефон «Redmi 9А» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) на интернет-сайте «GunsBroker.ru» приобрел у неустановленного лица 44 капсюлей, 44 пуль и 44 гильз для патронов 7,62х25 мм, отправленные ФИО1 службой доставки «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>, 44 капсюлей, 44 пуль и 44 гильз для патронов 7,62х25 мм, перевез их к себе домой и хранил в подполье по адресу: 

<

адрес>.

В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 без полученной в установленном порядке лицензии на изготовление огнестрельного оружия, находясь у себя в гараже по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил самодельным способом пригодные для производства выстрела:

- нарезное огнестрельное оружие по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм автомата ФИО4 «СХ-АК 103»;

- нарезное огнестрельное оружие по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927»;

- нарезное огнестрельное оружие по типу пистолетов калибра 7,62х25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Type-54» № калибра 7,62х25 мм иностранного производства, 

а также пригодные для производства выстрела и обладающие достаточной поражающей способностью боеприпасы – 44 самоснаряженных 7,62-мм патронов центрального воспламенения (7,62х25 мм), предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 54, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППН1, ППС и др.), которые незаконно перенес и хранил в подполье своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с момента изготовления до ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 05 мин. по 14 ч. 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в подполье дома обнаружены и изъяты огнестрельное оружие и боеприпасы, принадлежащие ФИО1, а именно:

- нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола; 

- нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62х39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм автомата ФИО4 «СХ-АК 103», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола; 

- нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу пистолетов калибра 7,62х25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Type-54» иностранного производства, путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола; 

- нарезное огнестрельное оружие – однозарядная охотничья винтовка системы Бердана «Бердан-2» калибра 10.75х58R мм, изготовленная промышленным способом; 

- самоснаряженные 7,62-мм патроны центрального воспламенения (7,62*25 мм), предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, пригодные для производства выстрела, при этом метаемое снаряжение патронов обладает достаточной поражающей способностью, в количестве 44 штук; 

- 7,62-мм охотничьи патроны центрального воспламенения (7,62х39 мм), предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, в количестве 241 штуки; 

- 5,6-мм охотничьи патроны центрального воспламенения (5,6х39 мм), предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, в количестве 3 штук; 

- 7,62-мм боевые патроны центрального воспламенения (7,62х54R мм), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, в количестве 2 штук; 

- 9,6-мм охотничьи патроны центрального воспламенения (9,6х53 мм), предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, в количестве 4 штук.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевез огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из протокола допроса в качестве подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является заядлым охотником и рыболовом, часто выезжает на охоту и рыбалку, у него имеется охотничий билет, выданный Бурпироднадзором. В 2010 году приобрел одноствольное гладкоствольное ружье «ИЖ-18», и получил на него разрешение. После чего в 2015 году он приобрел нарезной одноствольный карабин ФИО2, на который также получал разрешение. Позже указанные ружья были им проданы. Точно не может вспомнить, но после карабина ФИО2 он приобретал еще пятизарядное гладкоствольное ружье МЦ2112 и мелкокалиберное ружье «Крайт», которые находятся у него легально во владении по настоящее время. В 2012 году он был осужден по ч.1 ст.222 УК РФ Тарбагатайским районным судом к лишению свободы сроком на 1 год условно. В тот же год его ныне покойный тесть оставил по месту его жительства одноствольное нарезное ружье, модель он не помнит, указанное ружье им не использовалось, а просто хранилось. В один из дней он решил опробовать данное ружье и выехал в лес пострелять из него и егеря увидели, как он стреляет из оружия и вызвали сотрудников полиции, за это он был осужден. Так в феврале 2024 года он решил с целью охоты приобрести себе охолощенный автомат «АК-103», охолощенный карабин СКС. Кроме того также с целью охоты он решил приобрести запчасти для пистолета Тульский ФИО3, а именно ствол с штифтом внутри, пружину, затворную раму и рукоятку в сборе с бойком. Кроме того, решил приобрести капсюли, пули и гильзы для патронов к пистолету Тульский ФИО3. В тоже время, для того чтобы получить это охолощенное оружие он заказал его в интернет-магазине «

<

данные изъяты> а также на иных интернет сайтах, которые затрудняется вспомнить. В период с февраля 2024 года по апрель 2024 года, сейчас точно не может сказать, ему начали приходить посылки в отделение почты России по адресу: 

<

адрес>, а также в службу доставки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б, где их забирал самостоятельно. Пустые патроны, капсюли и пули приходили на Почту России, охолощенное оружие «АК-103», «СКС» пришли на «

<

данные изъяты>». Запчасти для изготовления пистолета Тульский ФИО3, а именно ствол с штифтом внутри, пружина, затворная рама и рукоятка в сборе с бойком, также пришли на «

<

данные изъяты>». После чего в период с апреля 2024 года по июнь 2024 года он хранил вышеуказанные предметы у себя в подполье дома по адресу: 

<

адрес>. В июне 2024 года перенес указанные предметы из подполья в отдельно стоящий гараж у дома по адресу: 

<

адрес>, с целью переделки вышеуказанного охолощенного оружия в боевое, а также изготовления патронов к пистолету Тульский ФИО3. Так для того чтобы переделать данное оружие в боевое он начал искать в интернете видео и также читать различные оружейные форумы. В интернете сложно найти все материалы, по данной теме начиная от технических характеристик оружия заканчивая как тем как его изготовлять, на какие конкретно сайты и форумы заходил, не помнит. В интернет заходил со своего личного телефона «Redmi», которым пользуется с 2020 года, в нем установлена сим-карта сотового оператора «Теле 2» с номером телефона №, который оформлен на него и находится в его пользовании с 2014 года. Подробно ознакомившись с этими материалами, в июне 2024 года начал переделывать указанное оружие в боевое. Охолощенное оружие «АК-103», переделал в боевое следующим способом: 

<

данные изъяты>. Кроме того для их изготовления им был закуплен порох, в каком магазине не помнит. Патроны изготавливались следующим способом, капсюль забивается в гильзу молоточком, после чего в гильзу насыпается необходимое количество пороха, дальше в эту всю снаряженную заготовку через тонкую деревяшку, также молоточком забивается пуля. Таким образом, им были изготовлены 44 патрона калибра 7,62 мм. Для того чтобы стрелять из изготовленного им оружия у него имелись патроны калибра 7,62 мм, которые хранились дома по вышеуказанному адресу. Точное количество патронов не помнит, их у него было много, они остались от карабина «СКС», который был у него ранее во владении. После изготовления оружия и боеприпасов решил их перенести и хранить в подполье дома по вышеуказанному адресу. О том, что изготовил оружие и боеприпасы никому не было известно, об этом никто не знал, оружие и патроны он планировал использовать для охоты. (т.1 л.д.111-116).

Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в апреле 2023 года решил с целью переделки оружия в боевое приобрести себе охолощенный карабин СКС, охолощенный автомат «АК-103», а также охолощенный пистолет «ТТ», то есть хотел их переделать таким образом, чтобы они начали стрелять боевыми патронами. Указанное оружие хотел купить исключительно в целях охоты, а также самообороны от диких зверей в лесу во время охоты. Так в то время был он на многочисленные группы в мессенджерах, социальных сетях и телеграмм каналах посвященных оружейной тематике, охоте и рыбалке. Оружейной темой интересовался всегда и с оружием сталкивался много. В указанных группах часто публикуются материалы, посвященные оружию и его модернизации. В период с апреля 2023 по июль 2024 года он искал объявления на сайте «

<

данные изъяты> а также группах в социальной сети «

<

данные изъяты>» посвященным продаже охолощенного оружия. Кроме того в этот же период он искал информацию о том где купить составляющие для производства патронов 7,62x25 мм для пистолета «ТТ». Так в конце апреля 2023 года он искал информацию о продаже охолощенного карабина СКС на сайте 

<

данные изъяты> Увидел объявление о продаже охолощенного карабина СКС с номером ИК 5264. Продавцом являлся человек с фамилией Н. имя и отчество не помнит. В объявлении была указана его страница в социальной сети «

<

данные изъяты>», сейчас адрес указанной страницы не помнит. Он написал ему и договорился с ним о покупке данного оружия, после чего перевел ему денежные средства около 38000 рублей и тот сказал, что отправит службой доставки «

<

данные изъяты>» данное оружие. Переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с ним не сохранилось. В начале мая 2023 года он забрал данное охолощенное оружие в пункте поставки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А. После чего он перевез данное охолощенное оружие к себе домой по вышеуказанному адресу и хранил его в подполье. В конце января 2024 года он искал информацию о продаже охолощенного автомата «СХ-АК103». Так, на одном из публичных сообществ в социальной сети «

<

данные изъяты>», посвященных продаже охолощенного оружия в 

<

адрес> он увидел публикацию о продаже охолощенного автомата «СХ- АК103» за 105 000 рублей. В качестве контактного лица был указан М., отчество и фамилию не знает. Он списался с ним в социальной сети «

<

данные изъяты>» и договорился с ним о покупке данного охолощенного оружия. Помнит, что М. пояснил, что данное охолощенное оружие службой поставки «

<

данные изъяты>» ему отправит человек из 

<

адрес> по фамилии Б., имя и отчество его не знает. После чего он перевел ему около 105 000 рублей. Переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с ним не сохранилось. В начале февраля 2024 года он забрал данное охолощенное оружие в пункте доставки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б. После чего перевез данное охолощенное оружие к себе домой по вышеуказанному адресу и хранил его в подполье. В конце июня 2024 года искал информацию о продаже охолощенного пистолета марки «ТТ». На одном из публичных сообществ в социальной сети «ВКонтакте», посвященных продаже охолощенного оружия в 

<

адрес> он увидел публикацию о продаже охолощенного пистолета марки «ТТ» в разобранном виде. В качестве контактного лица был указан человек с фамилией Г., отчество и имя не знает. Он списался с ним в социальной сети «

<

данные изъяты>» и договорился с ним о покупке данного охолощенного оружия. После чего он перевел ему около 80 000 рублей. Переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» у него не сохранилось. В середине июля 2024 года он забрал данное охолощенное оружие в пункте доставки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б. После чего перевез данное охолощенное оружие к себе домой по вышеуказанному адресу и хранил его в подполье. Внутри посылки находились ствол с штифтом внутри, пружина, затворная рама и рукоятка в сборе с бойком. Таким образом, при его сборке получался охолощенный пистолет ТТ. Кроме того в конце июня 2024 года, решил приобрести капсюли, пули и гильзы для патронов к пистолету Тульский ФИО3. Он знает, что в пистолете ТТ используются патроны калибра 7,62x25 мм. Чтобы получить материалы необходимые для производства патронов он заказал их в интернет-сайте «Guns Broker», все можно купить именно там. Интернет-сайт «

<

данные изъяты> представляет из себя площадку, на которой люди выкладывают объявления о продаже охолощенного оружия, запасных частей от оружия и запчастей, необходимых для производства патронов. У кого конкретно покупал составляющие для производства патронов к пистолету ТТ и сколько заплатил за них точно не может сказать, но точно помнит, что в июле 2024 года забирал в отделении почты России по адресу: 

<

адрес>. После чего указанные составляющие для производства патронов к пистолету ТТ, а именно капсюли, пули и гильзы привез домой по вышеуказанному адресу и хранил их в подполье. Внутри посылки находились 44 капсюля, 44 пули и 44 гильзы. Не помнит точно, кто отправлял посылку. Но действительно посылка пришла из 

<

адрес> и он ее получил в июле 2024 года. Сколько денежных средств оплатил за данные капсюли, пули и гильзы, а также кому перевел денежные средства, сказать не может. Денежные средства за покупку вышеуказанных предметов он переводил с помощью мобильного банка «Сбербанк», установленного на его телефоне «Redmi», который у него был изъят сотрудниками УФСБ. Соответственно в период с мая 2023 года по июль 2024 года хранил вышеуказанные предметы у себя в подполье дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ он перенес указанные предметы из подполья в отдельно стоящий гараж у дома по адресу: 

<

адрес>, с целью переделки вышеуказанного охолощенного оружия в боевое, а также изготовления патронов к пистолету Тульский ФИО3. Так, для того чтобы переделать данное оружие в боевое он начал искать в интернете видео и также читать различные оружейные форумы. В интернете можно найти все материалы, по данной теме начиная от технических характеристик оружия заканчивая тем как его изготовлять, на какие конкретно сайты и форумы он заходил не помнит. В интернет заходил со своего личного телефона «Redmi», которым пользуется с 2020 года по настоящее время, в нем установлена сим-карта сотового оператора «Теле 2» с номером телефона 

<

данные изъяты>, который оформлен на него и находится в его пользовании с 2014 года. Подробно ознакомившись с этими материалами он в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ начал переделывать указанное оружие в боевое. Охолощенное оружие «АК-103», он переделал в боевое следующим способом, он 

<

данные изъяты>

После переделки пистолета ТТ он решил изготовить патроны для него из ранее приобретённых им капсюлей, гильз и пуль. Кроме того для их изготовления им был закуплен порох. Патроны изготавливались следующим способом, 

<

данные изъяты> изъятых у него сотрудниками УФСБ. Он обладает хорошими навыками сварщика и механика. Ранее до ДД.ММ.ГГГГ у него в пользовании законно находилось охотничье нарезное оружие карабин «ОП СКС», к которому у него имелись патроны 7,62х39 мм. Кому и при каких обстоятельствах продавал свое оружие он сейчас уже не помнит. После того как он продал карабин «СКС», у него осталось множество патронов 7,62х39 мм, которые он хранил в подполье своего дома по адресу: 

<

адрес> без соответствующего разрешения на них. Патроны 7,62х39 мм в количестве 231 штуки принадлежат ему. Патроны 7,62х39 мм в количестве 10 штук были им заряжены в магазин от автомата «АК-103» охолощенный, который шел к нему при покупке его им в феврале 2024 года. То есть в общем количестве патронов калибра 7,62х39 мм было 241 штука. Кроме того у него также остались 5 холостых патронов калибра 7,62х39 мм, которые он хранил также в подполье. В 2019 году он находился в 

<

адрес> Республики Бурятия, вблизи 

<

адрес>, где конкретно он уже не помнит, имеется бурхан, то есть место поклонения, там обычно люди оставляют конфеты, монеты и иногда патроны с целью задобрить местных духов. Так на данном бурхане он нашел два патрона калибра 7,62х54 и 4 патрона калибра 9,6х53 мм, которые он видел впервые. Указанные патроны он забрал себе, перевез их на своем личном автомобиле «

<

данные изъяты> гос. номер сейчас не помнит, и хранил у себя в подполье дома по вышеуказанному адресу. Ранее у него в пользовании законно находилось охотничье нарезное оружие карабин «БАРС-4-1» калибра 5,6х39 мм, его он продал ДД.ММ.ГГГГ. Кому и при каких обстоятельствах продавал свое оружие, сейчас уже не помнит. От него у него остались 3 патрона калибра 5,6х39, которые он также хранил в подполье дома по вышеуказанному адресу. Изъятые у него сотрудниками УФСБ патроны калибра 5,6 мм в количестве 288 штук, патроны 12 калибра в количестве 167 штук, являются легальными и принадлежат ему, на них у него имеется разрешение, в виду того, что он владеет малокалиберным карабином «Krait» и гладкоствольным полуавтоматом МЦ -21-12. Указанные патроны хранились им в подполье вышеуказанного дома, а оружие хранилось в сейфе, находящемся в зале вышеуказанного дома. В изъятых сотрудниками УФСБ трех металлических банках находится порох «Сокол», который использовался им для производства патронов для гладкоствольного ружья МЦ-21-12. В одной пластиковой банке находится бездымный порох, который использовался им для производства патронов к пистолету Тульский ФИО3, его он мог купить либо в магазине «Стрелец» или в магазине «Выстрел» 

<

адрес>, его он покупал по имеющемуся у него разрешению на оружие. Старая винтовка, которая была изъята у него сотрудниками УФСБ, принадлежала его покойному тестю П., который умер в 2007 году, ему было известно о ней от него. В 2019 году при уборке подполья от разных вещей, он увидел замотанный в брезент предмет, когда он открыл брезент, то увидел старую винтовку, по его мнению ее называют «Берданка». Скорее всего, П. мог ее оставить ему на хранение в подполье его дома. Он даже не знал, что она у него там лежала, но при обнаружении он оставил ее себе и стал хранить там же в подполье, указанной винтовкой он никогда не пользовался. Касаемо предметов, похожих на трубки, изъятых у него дома сотрудниками ФСБ. Данные предметы он собирал в течение своей жизни в целях использования в хозяйстве. При этом, ввиду имеющегося у него опыта обращения с огнестрельным оружием, он понимал, что два из них являются основными частями огнестрельного оружия – стволами от гладкоствольного огнестрельного оружия. Откуда они у него, он уже достоверно не помнит, поскольку увлекается оружием и охотой с 18 лет, с тех пор и коллекционирует различные предметы связанные с оружием. Указанные стволы он хранил на всякий случай, поскольку считает, что в жизни все может пригодиться. Предполагает, что их он нашел в 2019 году на охоте вблизи села 

<

адрес> Республики Бурятия, где он охотится всю жизнь, после чего перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где и хранил в подполье до их изъятия сотрудниками ФСБ. Предмет, указанный в заключении эксперта под №, он лично не переделывал, а нашел его таким, каким его и изъяли. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов к его дому приехали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, обратились к нему и объяснили, что в его доме будет проводится оперативно-розыскное мероприятие обследование жилого помещения. Сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> пояснили, что в доме по вышеуказанному адресу находится незаконное оружие и боеприпасы. Они предъявили постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия у него дома и предложили ему выдать незаконно хранящиеся у него дома оружие. Они пояснили, что с участием понятых будут обследовать дом и придомовую территорию. Он сказал, что у него имеется вышеописанное оружие и боеприпасы. Указанное оружие и патроны он выдал добровольно сотрудникам ФСБ. Кроме того, на веранде дома он показал им сварочный аппарат, болгарку и молоток, которыми он переделывал оружие и изготавливал патроны. Также он им указал на сейф вмонтированный в стену в одной из комнат его дома в котором хранилось его легальное огнестрельное оружие марки МЦ-21-12 с номером 8610; карабин марки «Krait» с номером 1682183. В ходе обследования у него были изъяты вышеуказанные патроны и оружие. В ходе обследования у него также был изъят его личный телефон «Redmi». Сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был составлен протокол обследования, в котором он расписался. Все изъятые у него оружие и патроны принадлежат ему, он хотел их использовать только с целью охоты. Также никому из его близких родственников и друзей не было известно о его действиях, связанных с незаконным хранением и производством боеприпасов и оружия. (т.1 л.д. 206-214).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Свидетель И. показала, что в конце августа 2024 года, точную дату не помнит, участвовала в качестве незаинтересованного лица при проведении обследования жилого помещения. Ей разъяснили порядок проведения мероприятия, ее задачи, после чего, она, еще одно незаинтересованное лицо – молодой человек, и 2 сотрудников ФСБ около 9 часов приехали к нужному адресу, дверь открыл подсудимый, которому предоставили постановление, был разъяснен порядок проведения мероприятия, спросили - имеется ли дома огнестрельное оружие, на что подсудимый ответил утвердительно. В подполье сотрудниками было обнаружено 4 вида оружия: пистолет ТТ, автомат ФИО4, винтовка, название не знает, и четвертый вид оружия, также не помнит его название, было изъято несколько баночек с веществом, похожим на порох, и большое количество патронов разного калибра, около 10 штук металлических трубок, которые, как она поняла, предназначались для ствола оружия, или были таковыми, точное количество назвать не может, так как их было очень много. Затем на веранде был обнаружен сварочный аппарат и болгарка, на вопросы сотрудников подсудимый пояснял, что этими инструментами он превращал не боевое оружие в боевое. Затем в доме в сейфе было изъято еще 2 вида оружия, названия не знает, после чего подсудимый выдал свой телефон, все что было изъято, было упаковано и опечатано, был составлен протокол обследования, с которым она и второй понятой ознакомилась, все было указано верно. 

Свидетель П. показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при обыске в доме у ФИО1, расположенного рядом с 

<

адрес>, точный адрес не помнит, была также еще понятая девушка. Они вместе с сотрудниками ФСБ зашли в дом, на вопросы сотрудников ФСБ ФИО1 выдал винтовки -оружие 2 единицы были в сейфе в доме, затем из подполья достали: пистолет ТТ, много патронов, около 400 штук, автомат, который похож на автомат «Сайга» - как автомат ФИО4 с оптическим прицелом, заготовки, похожие на ствол оружия, старые винтовки количество не помнит, все было изъято, упаковано. Сотрудники ФСБ все зафиксировали, они ознакомились с составленными документами, подписали их, замечаний ни у кого не было. 

Свидетель С. показал, что имелась оперативная информация о том, что у ФИО1 по месту жительства есть незаконно хранящееся оружие, в связи с чем в августе 2024 года ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование жилого помещения» в районе 

<

адрес>, в результате было обнаружено несколько единиц огнестрельного оружия как гладкоствольное, так и нарезное, и боеприпасы. При проведении оперативно-розыскного мероприятия участвовали также 2 понятых, ФИО1 было предъявлено постановление, было предложено добровольно выдать имеющееся оружие, на что он выдал все, что указано в изъятии. В доме в подполье было обнаружено 2 карабина: СКС и автомат ФИО4 переделанные, «Бердана», пистолет ТТ и боеприпасы: патроны к пистолету и карабинам, был верстак с инструментами, в сейфе 2 законно хранящиеся единицы оружия и патроны. По окончании был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, заявлений и замечаний не поступало. ФИО1 дал пояснения о том, откуда у него оружие, на тот момент указанные обстоятельства известны не было, сказал, что хотел использовать в охоте, при визуальном осмотре ими было установлено, что не было штифтов, т.е. оружие было пригодно для стрельбы.

Свидетель Г. показал, что он как индивидуальный предприниматель занимается продажей пневматических пистолетов и сопутствующих к ним товаров, в том числе имеется и онлайн магазин, отправляет товары по РФ, также имеется группа в «ВКонтакте» «TUTCUN» которая работает как доска объявлений, в том числе страницу можно использовать для продажи и другими лицами. В своей деятельности он работает с компанией 

<

данные изъяты>, помогает в отправке товара, им создается накладная, которую он направляет продавцу, тот отправляет товар. ФИО1 охолощенное оружие он не продавал, такой модели ТТ, как на представленной в ходе следствия фотографии, у него не было. В накладных, которые он помогает составлять, его данные указываются как данные отправителя, данные продавца могут быть и не указаны.

Свидетель Я. показал, что размещал объявление о продаже охолощенного пистолета ТТ, который в 2024 году он продал тому же лицу, у которого до этого он его и приобрел по имени С.. 

Свидетель Б. показал, что М. обратился к нему с просьбой о продаже ему охолощенного автомата ФИО4-103, он согласился, ему перевели деньги около 100 000 рублей и он посредством 

<

данные изъяты> отправил автомат по адресу, который ему указали в Республику Бурятию, анкетные данные получателя не помнит, вроде бы ФИО1, все это происходило в конце 2023 года или начале 2024 года. М. выступал в сделке в качестве посредника. 

Свидетель Т. показал, что в августе по адресу его проживания: 

<

адрес>, сотрудниками ФБ проводился обыск. У отца в пользовании имеется 2 ружья, на которые оформлено разрешение и которое забрали в ходе обыска, марку и модель не знает, они хранились в сейфе в зале дома, ключи от которого имеются только у отца, где он их хранит ему неизвестно. Кроме того, из подполья также изъяли оружие, видел автомат, патроны, количество не знает, о данном оружии ему ничего неизвестно, в оружии не разбирается. У отца имеется слесарный инструмент: болгарка, сварочный аппарат, дрель, ножницы по металлу. Не видел чтобы отце получал посылки.

Свидетель Т. показала, что в августе 2024 года от сына узнала, что в доме провели обыск, у мужа забрали ружья, которые были в сейфе и на которые имелись разрешения, количество оружия ей не известно. В последующем от мужа узнала, что у него было изъято еще одно незаконное ружье, чтобы муж получал посылки не видела.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей М., Н. данные в ходе предварительного следствия.

Согласно протоколу допроса свидетеля М., он покупал пневматическое оружие и перепродавал его, посещал интернет сайт «gunsbroker.ru», там опубликовывал объявления о продаже пневматического оружия. Б. ему знаком, познакомились с ним в социальной сети «Вконтакте». Б. опубликовал объявление о продаже пневматического пистолета «ПМ 654», он написал ему сообщение где находится пистолет, он ответил в 

<

адрес>. Он купил у него данный пистолет и после этого они стали с ним плотно общаться. Далее, Б. опубликовал объявление о продаже охолощенного автомата ФИО4 7,62-мм «СХ-АК 103» за 100 000 рублей. Примерно, в начале 2024 года ему написал ФИО1, «нет ли в продаже охолощенного автомата ФИО4?» Он ответил ФИО1, что продает Б. из 

<

адрес>. Цену назвал в сумме 105 000 рублей, данные денежные средства ФИО1 оправил ему на банковскую карту, на какую он не помнит, после чего он перечислил 100 000 рублей Б. и попросил отправить его по «СДК» охолощенный автомат ФИО4 7,62-мм «СХ-АК 103» ФИО1 в Республику Бурятия. В ходе допроса М. были продемонстрированы фотографии №№ из фототаблицы к протоколу осмотра и задан вопрос: Продавался или отправлялся им такой автомат ФИО1 Именно такой автомат Б. отправил ФИО1 (т.1 л.д. 267-270).

Согласно протоколу допроса свидетеля Н., ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «ВКонтакте» на его личную страницу «И. написал пользователь «Юрий ФИО1» с предложением приобрести охолощенный СКС за денежные средства в размере 38 000 рублей, у него он был в наличии на продаже, поэтому он согласился. В этот же день, после того как они договорились об указанной выше сделке, он взял охолощенный СКС с номером ИК 5264 и прибыл в пункт отправки «СДЭК», располагающийся по адресу: 

<

адрес>, после чего в указанном отделении «СДЭК» заполнил соответствующие документы для отправки, в том числе товарную-накладную и отправил посылку по вышеуказанному адресу на имя ФИО1 Позднее, в этот же день, он перевел ему денежные средства в размере 38 000 рублей со своей карты «Сбербанк» на его карту «Сбербанк». Сайт «gunsbroker.ru» ему знаком, он неоднократно пользовался его услугами, представляет собой открытую площадку для объявлений законной покупки или продажи товаров оружейной тематики, также он не раз оставлял там свои объявления. ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» также интересовался у него приобретением охолощенного АК- 103, но более стадии «обсуждения» разговор не дошел, он ему больше ничего не отправлял, и он больше ему не писал. (т. 1 л.д. 275-278).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными документам, исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 4 единицы огнестрельного оружия и 294 боеприпаса разного калибра, которые ФИО1 хранил по вышеуказанному адресу, не имея соответствующей лицензии или разрешения на право хранения данного огнестрельного оружия и боеприпасов. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. (т.1 л.д. 19-20).

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты 3 единицы огнестрельного оружия: карабин с номером ИК 5264, карабин АК 103, пистолет марки ТТ с номером 33001182, а также боеприпасы - 44 патрона калибра 7,62х25 мм, принадлежащие ФИО1 Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ. (т.1 л.д. 91).

- постановлением врио начальника УФСБ России по РБ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, которым результаты оперативно-розыскной деятельности: рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л; постановление ВС РБ № н/с от ДД.ММ.ГГГГ на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу места жительства ФИО1, на 1 л; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Тологойская, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л; протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; копия направления на исследование в ЭКЦ МВД по РБ изъятых средств поражения (№ от ДД.ММ.ГГГГ), на 2 л; копия направления на исследование в ЭКЦ МВД по РБ изъятых средств поражения (№ от ДД.ММ.ГГГГ), на 1 л; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л; карабин с номером ИК 5264; карабин АК103 с номером 19812081; пистолет марки ТТ с номером 33001182; патроны калибра 7,62 X 39 в количестве 231 штука (10 коробок по 20 штук I каждой, одна неполная коробка с 5 патронами, одна неполная коробка с 16 катионами, одна неполная коробка с 10 патронами); один снаряжённый магазин с 10 патронами 7,62 X 39; патроны калибра 7,62 X 54 в количестве 2 штуки; патроны калибра 5,6 X 39, в количестве 3 штуки; патроны неустановленного калибра 4 штуки; патроны калибра 7,62 X 39 холостые в количестве 5 штук; патроны калибра 7,62 X 25 в количестве 44 штуки; сварочный аппарат Fubag; болгарка фирмы Makita; молоток; патроны калибра 22 LR в количестве 288 штук; патроны 12 калибра в количестве 167 штук; металлические трубки, внешне похожие на оружейные стволы в количестве 8 штук; 3 металлические и 1 пластиковая банки с сыпучим вещество, похожим на огнестрельное оружие марки МЦ-21-12 с номером 8610; карабин марки Krait с номером 1682183; сотовый телефон марки Redmi №U605256; винтовка системы Бердана «Бердан-2» с номером на затворе *3798, направлены в СО УФСБ России по РБ (т.1 л.д. 94-96).

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, которым в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: карабин с номером ИК 5264, карабин АК103 с номером 19812081, пистолет марки ТТ с номером 33001182, боеприпасы - патроны калибра 7,62 Х 25 в количестве 44 штук, ружье МЦ 21-12 (ААN8610), карабин «Krait» (№), 8 металлических предметов в виде трубок, 288 патронов калибра 22 мм, 167 патронов калибра 12 мм, 5 холостых патронов (7,62х39 мм), 3 патрона «Tulammo 5,6х39», 2 патрона «60 85» (7,62х54R), 4 патрона «9,6х53 Lancaster», 241 патрон калибра «7,62х39 мм», винтовка системы Бердана «Бердан-2» (№ *3798), болгарка фирмы Makita; сварочный аппарат Fubag; молоток «КРАТОН», 3 металлические и 1 пластиковая банки с сыпучим веществом, похожим на порох, а также телефон принадлежащий ФИО1 «Redmi 9A IMEI № IMEI №». (т.1 л.д. 98-100).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленный предмет (№ на затворе и рамке), является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетного калибра 7,62 мм, изготовленным самодельным способом из охолощенного пистолета системы ФИО3 неустановленной модели путем удаления поперечного штифта, препятствующего прохождению снаряда по каналу ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы 7,62 мм патронами центрального воспламенения (7,62х25 мм); представленный предмет (№), является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов из списанного (охолощенного) 7,62-мм Автомата ФИО4 «СХ-АК 103», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола. Данный карабин пригоден для стрельбы 7-62 мм патронами центрального воспламенения (7,62х39 мм); представленный предмет (№ ИК 5264) является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов из списанного (охолощенного), 7,62-мм самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола. Данный карабин пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами центрального воспламенения (7,62х39 мм); представленный предмет (№ *3798 на затворе; знаком «*» обозначен нечитаемый знак) является нарезным огнестрельным оружием – однозарядной охотничьей винтовкой системы Бердана «Бердан-2» калибра. 43 Berdan (10,75х58R). Винтовка изготовлена промышленным способом. (т.1 л.д. 105).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные 241 патрон, являются 7,62 мм охотничьими патронами (7,62х39 мм), предназначенными для использования в охотничьем оружии калибра 7.62х39 мм следующих моделей: «Барс-4», «СОК-94 Вепрь», «ОП-СКС» и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом; представленные 44 (сорок четыре) патрона, являются 7,62 мм патронами к пистолету конструкции ФИО3 (7,62х25 ТТ), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х25 мм следующих моделей: пистолет образца 1933 г. конструкции ФИО3, пистолеты-пулеметы ППД, ППШ, ППС. Данные патроны, вероятно, снаряжены самодельным способом; представленные 5 патронов являются 7,62-мм холостыми патронами (7,62х39 мм), предназначенными для имитации стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра. Данные патроны изготовлены промышленным способом; представленные 3 патрона, являются 5,6-мм охотничьими патронами центрального боя (5,6х39 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6х39 мм следующих моделей: карабин «Сайга 5,6», «Барс-1», «МЦ-127», «МЦ-128» и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом; представленные 2 патрона, являются 7,62-мм винтовочными патронами (7,62х54R), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х54R следующих моделей: снайперская винтовка ФИО5 (СВД), пулемет ФИО4 (ПК), винтовка ФИО6 образца1891 года и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом; представленные 4 патрона, являются охотничьими патронами 9,6х53 Lancaster, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 9,6х53 Lancaster следующих моделей: «Вепрь - 9,6х53 Lancaster», «ВПО-220 Таежник», «КО-44-Ланкастер» и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом. (т.1 л.д. 107).

- заключением эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленном на исследовании телефоне «Redmi 9A IMEI № IMEI №» в ходе проведения экспертизы обнаружены медиа файлы оружейной тематики, а также запросы в история поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на оружейную тематику. (т.2 л.д. 6-14).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: Представленный автомат является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм Автомата ФИО4 «СХ-АК 103», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола. Данный карабин пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62x39 мм); Представленный карабин является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола. Данный карабин пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62x39 мм); Представленный пистолет является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пистолетов калибра 7,62x25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Туре-54» иностранного производства, путем удаления в стволе поперечных штифтов, препятствующих прохождению снаряда по каналу ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62x25 мм); Представленная винтовка является нарезным огнестрельным оружием – однозарядной винтовкой системы Бердана «Бердан-2» калибра 10,75х58R мм. Данная винтовка изготовлена промышленным способом. Ответить на вопрос о пригодности представленной винтовки для стрельбы не представляется возможным в связи с отсутствием в коллекции ЭКЦ МВД по 

<

адрес> патронов 10,75х58R мм (.43 Berdan); Представленное ружье является гладкоствольным длинноствольным огнестрельным оружием - самозарядным охотничьим ружьем модели «МЦ 21-12», 12-го калибра. Данное ружье пригодно для стрельбы патронами 12-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; Представленная винтовка, является нарезным огнестрельным оружием – 5,6-мм охотничьей винтовкой модели «Krait 22LR» (калибра. 22LR). Данная винтовка изготовлена промышленным способом. Данная винтовка пригодна для стрельбы 5,6-мм винтовочными патронами кольцевого воспламенения; Представленный предмет № изготовлен промышленным способом и не относится к основным частям огнестрельного оружия; Представленный предмет № является основной частью огнестрельного оружия, пригодной для использования по целевому назначению – стволом гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 12-го калибра. Данный ствол изготовлен промышленным способом; Представленный предмет № изготовлен самодельным способом и не относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный предмет № изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия - сформирована направляющая часть ствола и патронник. Однако решить вопрос об его отнесении к основным частям огнестрельного оружия не представляется возможным, так как не установлено, для использования в каком огнестрельном оружии он предназначен, в связи с чем невозможно установить его на работоспособный экземпляр огнестрельного оружия и провести экспериментальную проверку использования по целевому назначению. Представленный предмет № изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия - сформирована направляющая часть канала ствола. Однако решить вопрос об его отнесении к основным частям огнестрельного оружия не представляется возможным, так как не установлено, для использования в каком огнестрельном оружии он предназначен, в связи с чем невозможно установить его на работоспособный экземпляр огнестрельного оружия и провести экспериментальную проверку использования по целевому назначению. Представленный предмет № изготовлен самодельным способом и не относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный предмет № изготовлен промышленным способом и не относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный предмет № является основной частью огнестрельного оружия - гладким стволом под патрон 20-го калибра. Данный ствол изготовлен из ствола гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 28-го калибра путем внесения в его конструкцию самодельным способом следующих изменений: установлены подствольный крюк и крюк цевья; патронник ствола расточен под патрон 20-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению. Представленные патроны в количестве 241 штуки являются 7,62 мм охотничьими патронами центрального воспламенения (7.62х39 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «Сайга-7,62», «МА-136» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника). Патроны изготовлены промышленным способом. Три патрона пригодны для производства выстрелов. Представленные 44 патрона являются самоснаряженными 7,62-мм патронами центрального воспламенения (7,62x25 мм), предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 54, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППН1, ППС и др.). Данные патроны пригодны для производства выстрела, при этом метаемое снаряжение патронов обладает достаточной поражающей способностью. Представленные 4 патрона являются 9,6-мм охотничьими патронами центрального воспламенения (9,6x53 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «ВПО-221», «ВПО-222» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника). 4 патрона пригодны для производства выстрелов. Представленные 3 патрона являются 5,6-мм охотничьими патронами центрального воспламенения (5,6x39 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины моделей «М1Д- 127», «МЦ-105-01» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника). 3 патрона пригодны для производства выстрелов. Представленные 2 патрона являются 7,62-мм боевыми патронами центрального воспламенения (7,62x54R мм), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки моделей «СВД», «СВ-98» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника.). 2 патрона пригодны для производства выстрелов. Представленные 5 патронов являются 7,62-мм патронами светозвукового действия центрального воспламенения (7,62x39 мм), предназначенными для имитации эффекта звука выстрела в списанном (охолощенном) огнестрельном оружии и нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (автомат «СХ АК-103», ручной пулемет «РПК» и другое оружие, имеющее аналогичные характеристики патронника). 5 патронов пригодны для имитации эффекта звука выстрела. Представленные 288 патронов являются 5,6-мм длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки и карабины моделей «Спорт», «ТОЗ-8», «ТОЗ-11», «ТОЗ-16» и др.). 3 патрона пригодны для производства выстрелов. Представленные 145 патронов являются охотничьими патронами 12-го калибра, предназначенными для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях соответствующего калибра (ружья моделей «ЗК», ружья моделей «Иж-18», ружья моделей «ТОЗ-63»). Данные патроны изготовлены промышленным способом. 14 патронов пригодны для производства выстрелов. Представленные 22 патрона являются охотничьими патронами 12-го калибра, предназначенными для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях соответствующего калибра (ружья моделей «ЗК», ружья моделей «Иж-18», ружья моделей «ТОЗ-63»). Данные патроны снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрела, при этом метаемое снаряжение патронов обладает достаточной поражающей способностью. (т.2 л.д. 26-47).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: карабин с номером ИК 5264, карабин АК103 с номером 19812081, пистолет марки ТТ с номером 33001182, патроны калибра 7,62х25 мм в количестве 44 штук; ружье МЦ 21-12 (ААN8610), карабин «Krait» (№), 8 металлических предметов в виде трубок, 288 патронов калибра 22 мм, 167 патронов калибра 12 мм, 5 холостых патронов (7,62х39 мм), 3 патрона «Tulammo 5,6х39», 2 патрона «60 85» (7,62х54R), 4 патрона «9,6х53 Lancaster», 241 патрон калибра «7,62х39 мм», винтовка системы Бердана «Бердан-2» (№ *3798), болгарка фирмы Makita; сварочный аппарат Fubag; молоток «КРАТОН», 3 металлические и 1 пластиковая банки с сыпучим веществом, похожим на порох, а также телефон принадлежащий ФИО1 «Redmi 9A IMEI № IMEI №». (т. 2 л.д. 49-140).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено электронное письмо от «

<

данные изъяты> поступившее на электронную почту УФСБ России по 

<

адрес> (buryatia@fsb.ru). В письме представлены наименования товаров их описание, продавцы и их электронные почты и номера телефонов. (т. 2 л.д. 144-145).

- протоколом осмотра ресурса сети интернет от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен интернет сайт с названием «GunsBroker» (gunsbroker.ru), а также интернет-страница публичного сообщества «Пневматика/СХП/Макеты - Казань» (https://m.vk.com/tatgans116?from=post) в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Так обнаружено, что на интернет-сайте с названием «GunsBroker» (gunsbroker.ru) имеется множество объявлений и публикаций о продаже Охолощенных «АК-103» и «СКС», а также имеются публикации о продаже охолощенных «ТТ», деталей к пистолету «ТТ», пуль к пистолету «ТТ», гильз к пистолету «ТТ». На интернет-странице публичного сообщества «Пневматика/СХП/Макеты - Казань» (https://m.vk.com/tatgans116?from=post) в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружена публикация от ДД.ММ.ГГГГ с интернет адресом: 

<

данные изъяты>. К публикации прилагаются 6 фотографий на трех из которых изображен предмет, конструктивно схожий с пистолетом ТТ, на корпусе пистолета и затворной раме пистолета имеется номер «33001182». (т. 2 л.д. 146-173). 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен оптический диск CD-R ПАО «Сбербанк», на котором обнаружена информация о транзакциях по карте №, принадлежащей ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:28 произведена оплата в размере 550 рублей в Сдэк 49701; ДД.ММ.ГГГГ в 13:39:26 произведен перевод по неустановленной карте T-Bank (Tinkoff) в размере 80000 рублей. (т. 2 л.д. 174-182).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен оптический диск CD-R к заключению эксперта, представлена информация о том, что на телефоне «Redmi 9A IMEI № IMEI № в ходе проведения экспертизы обнаружены медиа файлы оружейной тематики, а также запросы в история поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на оружейную тематику. ( т.2 л.д. 184-197).

- протоколом осмотра ресурса сети интернет от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена интернет-страница публичного сообщества «TUTGUN пневматика, ремонт Набережные Челны» (https://vk.com/club121502058) в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установлено, что на данной странице, имеются множество публикаций о продаже охолощенных пистолетов «ТТ», а также охолощенных автоматов АК-103. (т.2 л.д. 199-213).

Судом исследованы характеризующие материалы уголовного дела: 

<

данные изъяты>

Исследованные доказательства в совокупности суд находит добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Все перечисленные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, согласуются между собой, прямо или косвенно указывают на совершение подсудимым деяний, указанных в описательной части приговора.

В основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, показания свидетелей И., П., С., Г., Я., Б., исследованные показания свидетелей М., Н., поскольку указанные показания являются последовательными, стабильными, согласующимися с совокупностью исследованных судом доказательств.

Показания подсудимого, данные им на предварительном следствии, суд признает добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласующимися с иными доказательствами по уголовному делу, более того, из исследованных протоколов допросов следует, что допросы ФИО1 проводились в присутствии защитника, ему разъяснялись права, в том числе и предусмотренное ст.51 Конституции РФ, предоставлялось время для беседы с защитником, о чем свидетельствуют подписи участвующих лиц в указанных протоколах, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона судом не установлено.

Из показаний свидетелей П. и ФИО7 установлено, что в их присутствии проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого у ФИО1 было изъято оружие, патроны, порох и заготовки.

Указанное согласуется и с показаниями свидетеля С., показавшего, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» у ФИО1 были изъяты оружие, порох, патроны, инструмент, заготовки стволов.

Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении сотрудниками УФСБ оперативно-розыскного мероприятия, которое проводилось с целью пресечения преступной деятельности, то есть оперативно-розыскное мероприятие проведено в рамках задач оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученная сотрудниками УФСБ оперативная информация была проверена и нашла свое подтверждение по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, мероприятие и изъятие проведено уполномоченными должностными лицами, в пределах их компетенции, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона суд не находит.

Вместе с тем, суд не принимает во внимание пояснения свидетеля С. о пояснениях ФИО1 о переделке охолощенного оружия и изготовлении патронов, поскольку по смыслу уголовно-процессуального закона, в этой части показания свидетеля не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого, что соответствует и правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом РФ в Определении № от ДД.ММ.ГГГГ, однако указанное не влияет на выводы суда.

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается как его признательными показаниями, положенными судом в основу приговора, и которые согласуются с совокупностью всех исследованных судом доказательств, так и пояснениями свидетелей П., ФИО7, ФИО8, ФИО9, Б., М., Н. и исследованными письменными доказательствами. Не доверять показаниям свидетелей, у суда оснований не имеется. 

Суд установил, что умысел подсудимого был направлен на незаконные изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, а также на незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку в судебном заседании установлено, что найденные на бурхане боеприпасы - 2 патрона 7, 62 мм и 4 патрона 9, 6 мм ФИО1 на своем автомобиле перевез по месту своего жительства, где в последующем и хранил.

Указанное, в том числе, подтверждается и исследованным заключением эксперта, которым установлен способ производства обнаруженных в ФИО1 боеприпасов, оружия. 

Оснований не доверять указанному заключению, как и компьютерно-техническому заключению, не установлено, они выполнены в соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса, надлежащими лицами – экспертами, имеющим стаж работы, содержат ссылки на методики их проведения, литературу, эксперты предупреждены об уголовной ответственности, о чем, имеется подписка.

Более того, выводы исследованных экспертиз согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей, а также протоколами осмотра предметов, которыми были осмотрены оружие и боеприпасы, изъятые у подсудимого, интернет ресурсы с объявлениями о продаже охолощенного оружия и иными материалами уголовного дела в совокупности. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1: 

по ч.1 ст.223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показания о способе приобретения, хранении, изготовления оружия и боеприпасов к нему, ранее не известных следствию, положительные характеристики по месту жительства, работы и со стороны свидетелей, наличие несовершеннолетнего ребенка и сына-студента на иждивении, явку с повинной, поскольку из показаний свидетеля С. следует, что ФИО3 при проведении оперативно-розыскного мероприятия сообщил о своей причастности как к изготовлению боеприпасов и оружия, так и незаконному приобретению, хранению оружия и боеприпасов, неудовлетворительное состояние здоровья родителей подсудимого, ввиду имеющихся заболеваний, оказание им посильное помощи, инвалидность отца, отсутствие судимости. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом установленного судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (явки с повинной, активного способствования расследованию преступления), и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению.

При этом при назначении наказания суд руководствуется руководствовался разъяснениями, содержащимися в абзацах 2 и 3 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» согласно которым, если в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление не имеется, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по каждому преступлению.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, способ их о совершения, характер и размер наступивших последствий, наличие как отдельных смягчающих обстоятельств, так и их совокупности, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую по каждому преступлению.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, его имущественного положения, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого, достижению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, будет способствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также в виде лишения свободы со штрафом по ч.1 ст. 223 УК РФ, не находя оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, поскольку иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. При назначении окончательного наказания суд считает необходимым применить правила ч.3,4 ст.69 УК РФ.

Вместе с тем, суд на находит оснований для удовлетворения ходатайства государственного обвинителя и назначении в качестве дополнительного наказания в порядке ч.3 ст.47 УК РФ запрета заниматься деятельностью, связанной с хранением и ношением гражданского огнестрельного оружия, поскольку согласно разъяснениям, данным в п.8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и исходя из положений ст.47 УК РФ, лишение права заниматься определенной деятельностью, по общему правилу, может быть назначено в качестве дополнительного наказания за преступление, которое связано с определенной деятельностью лица и должно быть обусловлено обстоятельствами совершенного преступления, т.е. по смыслу закона, назначение дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст.47 УК РФ, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью заключается в том, что виновному исключается доступ к той деятельности, которая была использована им для совершения преступления. Материалами же дела установлено, что инкриминируемые деяния подсудимым совершены независимо от имеющегося у него разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и не связано с наличием у него данного разрешения, при принятии решения суд также принимает во внимание положения ст.13 ФЗ «Об оружии» о невозможности выдачи лицензии лицам, имеющим судимости, в том числе за умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом оружия и патронов к нему, боеприпасов.

Кроме того, суд обсуждал вопрос о назначении подсудимому ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлению, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики и иные, приходит к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности его назначения, кроме того, по указанным обстоятельствам, суд не находит оснований для замены назначенного наказания принудительными работами.

Учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, явку с повинной, положительных характеристик по месту жительства, работы и со стороны свидетелей, наличие несовершеннолетнего ребенка и иные, суд считает возможным при назначении окончательного наказания применить положения ст.73 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.115 УПК РФ разрешая вопрос об аресте на имущество ФИО1, суд считает необходимым до исполнения приговора в части уплаты штрафа сохранить арест на транспортное средство «

<

данные изъяты> 2005 года выпуска, серого цвета, типа «Грузовой бортовой» со следующими данными: государственный регистрационный номер – №, номер двигателя – №, номер шасси (рамы) – №, паспорт транспортного средства – 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации – №.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ и считает необходимым: автомат, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм Автомата ФИО4 «СХ-АК 103»; карабин, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пистолетов калибра 7,62x25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Туре-54» иностранного производства, винтовка, являющаяся нарезным огнестрельным оружием – однозарядной винтовкой системы Бердана «Бердан-2» калибра 10,75х58R мм. 2 предмета, изготовленные промышленным способом и не относящиеся к основным частям огнестрельного оружия; предмет, являющийся основной частью огнестрельного оружия, пригодной для использования по целевому назначению – стволом гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 12-го калибра; 4 предмета, изготовленные самодельным способом и не относящийся к основным частям огнестрельного оружия; предмет, являющийся основной частью огнестрельного оружия - гладким стволом под патрон 20-го калибра 238 охотничьих патронов центрального воспламенения (7.62х39 мм) и 3 отстрелянные гильзы (7.62х39 мм), 44 отстрелянные гильзы от патронов центрального воспламенения (7,62x25 мм), 4 отстрелянные гильзы от 9,6-мм охотничьих патронов центрального воспламенения (9,6x53 мм), 3 отстрелянные гильзы от 5,6-мм охотничьих патронов центрального воспламенения (5,6x39 мм), 2 отстрелянные гильзы от 7,62-мм боевых патронов центрального воспламенения (7,62x54R мм), 5 отстрелянных гильз от 7,62-мм патронов светозвукового действия центрального воспламенения (7,62x39 мм), 3 металлические и 1 пластиковая банки с сыпучим веществом, похожим на порох – уничтожить., 2 оптических диска CD-R - хранить при уголовном деле.

При этом на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать в доход государства - болгарку фирмы «Makita», сварочный аппарат «Fubag», молоток «КРАТОН», сотовый телефон (смартфон) «Redmi 9A», принадлежащие подсудимому ФИО1 и использованные им при совершении преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы 

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 130 000 рублей 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 130 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа Банк: УФК по Республике Бурятия (УФСБ России по Республике Бурятия л/с 

<

***>); Единый казначейский счет № 401 028 105 453 700 000 68; Казначейский счет 031 006 430 000 000 10200; ИНН 

<

***>; БИК 018142016 Отделение – НБ Республика Бурятия//УФК по Республике Бурятия, г. Улан-Удэ; КБК 189 1 16 03124 01 6000 140, УИН ФИО1 – 18900017340030058676.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

До исполнения приговора в части уплаты штрафа сохранить арест на имущество ФИО1 - транспортное средство «ССАНГ ЙОНГ МУССО» 2005 года выпуска, серого цвета, типа «Грузовой бортовой» со следующими данными: государственный регистрационный номер - №, номер двигателя - №, номер шасси (рамы) – №, паспорт транспортного средства - № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации – 9966571760.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства - болгарка фирмы «Makita», сварочный аппарат «Fubag», молоток «КРАТОН», сотовый телефон (смартфон) «Redmi 9A».

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- автомат, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) 7,62-мм Автомата ФИО4 «СХ-АК 103»; карабин, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов калибра 7,62x39 мм из списанного (охолощенного) самозарядного карабина ФИО2 «ВПО-927», пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пистолетов калибра 7,62x25 мм из списанного (охолощенного) пистолета модели «Туре-54» иностранного производства, винтовка, являющаяся нарезным огнестрельным оружием – однозарядной винтовкой системы Бердана «Бердан-2» калибра 10,75х58R мм. 2 предмета, изготовленные промышленным способом и не относящиеся к основным частям огнестрельного оружия; предмет, являющийся основной частью огнестрельного оружия, пригодной для использования по целевому назначению – стволом гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 12-го калибра; 4 предмета, изготовленные самодельным способом и не относящийся к основным частям огнестрельного оружия; предмет, являющийся основной частью огнестрельного оружия - гладким стволом под патрон 20-го калибра 238 охотничьих патронов центрального воспламенения (7.62х39 мм) и 3 отстрелянные гильзы (7.62х39 мм), 44 отстрелянные гильзы от патронов центрального воспламенения (7,62x25 мм), 4 отстрелянные гильзы от 9,6-мм охотничьих патронов центрального воспламенения (9,6x53 мм), 3 отстрелянные гильзы от 5,6-мм охотничьих патронов центрального воспламенения (5,6x39 мм), 2 отстрелянные гильзы от 7,62-мм боевых патронов центрального воспламенения (7,62x54R мм), 5 отстрелянных гильз от 7,62-мм патронов светозвукового действия центрального воспламенения (7,62x39 мм), 3 металлические и 1 пластиковая банки с сыпучим веществом, похожим на порох – уничтожить., 2 оптических диска CD-R - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья: подпись Н.В. Ткачева

Копия верна

Судья: Н.В. Ткачева

Подлинник приговора находится в уголовном деле №

Уникальный идентификатор дела №